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Overordentligt Møde den 29de September 1876 
i Anledning af „Carl sb er g fon det“.

(Tilstede vare 28 Medlemmer: Madvig, Præsident, Bendz, Westergaard, 
Ussing, Worsaae, Hannover, Reinhardt, Colding, Panum, Holten, Thomsen, 
Steen, Johnstrup, Barfoed, Lange, Lorenz, Holm, Lütken, Zeuthen, Schjelle- 
rup, Jørgensen, Schmidt, Oppermann, Christiansen, Fausbøll, Smith, Krabbe, 

Sekretæren).

Til dette overordentlige Møde vare Medlemmerne sammen
kaldte ved følgende Rundskrivelse:

Til samtlige Medlemmer af det Kongelige Danske Videnskabernes 
Selskab.

(Konfidentielt).
Idet vi hermed omsende til de lierrer Medlemmer af det 

Kgl. Danske Videnskabernes Selskab vedlagte Skrivelse (med 
Bilag) fra Kapitain, Brygger Jacobsen paa Carlsberg, hvori han 
opfordrer Selskabet til nu og for Fremtiden ved Valg af dets 
Midte at danne Bestyrelsen for en til videnskabelige Øjemeds 
Fremme bestemt Stiftelse, som han med usædvanlig og højsin
det Rundhaandethed har oprettet og udstyret, maa vi allerførst 
bede vore Herrer Kollegaer at betragte denne Meddelelse som 
i streng Forstand konfidentiel, saa at den, indtil Be
slutning desangaaende er tagen, kun gjøres til Gjenstand for 
mulige indbyrdes Samtaler mellem Medlemmerne. Dernæst an
mode vi de Herrer om, i denne Anledning at samles til et ex- 
traordinært Møde i Selskabets Lokale Fredagen den 29de dennes 
Kl. for at tage Sagen under Overvejelse og, saafremt en 
yderligere Forhandling ikke findes nødvendig, derom at tage 
Beslutning.

Kjøbenliavn d. 25de September 1876.

J. N. Madvig, Japetus Steenstrup,
Videnskabernes Selskabs Videnskabernes Selskabs

Præsident. Sekretær.
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Forud for de to Bilag, der fulgte med denne Rundskrivelse 
til Medlemmerne, meddeles her den Skrivelse, som Hr. Kapitain 
Brygger Jacobseu samme Dag havde tilstillet Selskabets Præsi
dent i Forening med Bilagene.

Til Præsidenten for det Kongelige Danske Videnskabernes Sel
skab,

Hr. Conferentsraad Madvig.

Hoslagt har jeg den Ære at tilstille Deres Høivelbaarenhed 
et ærbødigt Andragende til Videnskabernes Selskab om at tage 
en af mig idag oprettet Stiftelse til videnskabelige Pormaals 
Fremme under sin Varetægt. Som Bilag vedlægger jeg det for 
Stiftelsen udfærdigede Fundats- og Gavebrev tilligemed Udkastet 
til dens Statuter.

I levende Erkjendelse af, hvormeget jeg skylder H. C. Ør
steds Lære og vækkende Indflydelse, og som et Vidnesbyrd 
om taknemlig Paaskjønnelse af lians Virksomhed for at udbrede 
Kundskabens Lys i videre Kredse, har jeg knyttet Oprettelsen 
af ovennævnte Stiftelse til denne Dag, som ved Afsløringen af 
Ørsteds Monument er viet til hans Ihukommelse. Det vil 
ogsaa være mig kjært, dersom 'mit Andragende til Videnskabernes 
Selskab kan blive tilstillet dets Medlemmer endnu idag.

Modtag Hr. Præsident Forsikkringen om den udmærkede 
Iløiagtelse, hvormed jeg tegner mig

Deres ærbødige
Carlsberg d. 25de September 1876.

J. C. Jacobsen,
Brygger.
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Til

Det Kongelige Danske Videnskabernes Selskab.

Efterhaanden som der ved Naturforskernes Bestræbelser bi
bringes de Industridrivende flere Kundskaber og en bedre Ind
sigt i Naturlovene, voxer Erkjendelsen af disse Kundskabers 
Uundværlighed og dermed Trangen til at udvide dem, navnlig i 
de specielle Retninger, som have særlig Betydning for den en
kelte Industrigreen.

Da det imidlertid ikke kan fordres eller ventes af de ved 
de offentlige Læreanstalter ansatte Videnskabsmænd, at de i 
videre Omfang kunne eller skulle fordybe sig i Undersøgelser 
af de mangfoldige Enkeltheder, hvorom de forskjellige Industri
grene, hver for sit Vedkommende, ønske Oplysning, har man i 
den senere Tid i flere Lande begyndt at oprette særegne Labo
ratorier eller saakaldte Forsøgsstationer, beregnede paa at for
skaffe den vedkommende Industri fyldigere Kundskaber og en 
dyberegaaende Indsigt.

Disse Instituter have ganske vist, ogsaa for Bryggeriets 
Vedkommende, gjort ikke liden Nytte, men de lade dog i Rege
len meget tilbage at ønske. De lide nemlig næsten alle af den 
Mangel, at deres Tilværelse er usikker og kun kan betragtes 
som noget Forbigaaende, hvilket medfører hyppig Vexlen af de 
derved beskjæftigede Videnskabsmænd, hvorved disses forbere
dende Studier og Arbeider gaae tabte, før de have kunnet bære 
Frugt. Som oftest er slige Instituters Opgave desuden stillet 
altfor begrændset, saa at de ikke give Ledighed til yderligere at 
udvikle, ja, neppe til at bevare den almindelige, videnskabelige 
Dygtighed, som udfordres til deres Ledelse, og, omvendt, om
fatter Opgaven undertiden formeget Andet, f. Ex. en meget ele
mentair Underviisning — som i de saakaldte «Brauschulen» — 
der ikke lader Tid og Ro tilovers til sand videnskabelig Forsk
ning, ei at tale om et hyppigt Paahæng af reent industriel Virk
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somlied med Analyser efter Bestilling, Attesters Udstedelse 
o. desl.

Ledet af foranførte Betragtninger har jeg i Forbindelse med 
mit Bryggeri Carlsberg oprettet et Laboratorium, bestemt til 
chemiske og physiologiske Undersøgelser og Studier i de Ret
ninger af Naturvidenskaberne, som have særlig Betydning for 
Maltnings-, Brygnings- og Gjærings-Processerne, med det For- 
maal ikke alene at give Bryggeri-Techniken det daglige Brød, 
men tillige at give de der beskjæftigede Videnskabsdyrkere An
ledning og Midler til at uddanne sig og virke som Specialister 
i de Retninger, hvortil Bryggeri-Operationerne og de Phænome- 
ner, som disse frembyde, give særlig Ledighed og Opfordring.

Til at forestaae Arbeiderne i delte Laboratorium har jeg 
engageret Chemikeren Ur. Cand. polyt. Kjeldahl og Physiolo
gen Ur. Cand. med. R. Pedersen. Senere vil der blive ansat 
Assistenter, som kunne staae Forstanderne bi, deels ved de 
Rækker af Observationer og Analyser, som nærmest blive at 
foretage i Technikens Interesse, deels ved de reent videnskabe
lige Laboratoriearbeider. Disse Assistenter ville saaledes faae 
Ledighed til, alt efter deres Anlæg og indre Kald, at uddanne 
sig til kyndige Technikere eller til videnskabelige Forskere.

Derimod har jeg meent, at Laboratoriet ikke bør gjores til 
en Læreanstalt for Elever.

Da et saadant, for Specialstudier beregnet Institut imidlertid 
kun kan trives, naar det bæres af den Aand og gjennemtrænges 
af det Lys, som udgaaer fra Videnskaberne i det fiele , og da 
dette Lys for mig har været en Kilde til Lykke og Velvære, 
ligger det mig paa Hjerte, som et Afdrag paa min Gjæld, ogsaa 
at yde et Bidrag til Videnskabernes Fremme i Almindelighed, 
navnlig i de Retninger, hvori det forekommer mig, at Staten 
ikke hidtil har anvendt og til hvilke den vel heller ikke i Frem
tiden vil kunne afsee alle de fornødne Midler.

Jeg sigter herved til: midlertidige Honorarer for yngre Vi- 
denskabsmænd, hvis Begavelse og indre Kald gjøre dem særligt 

Overs, over d. K. D. Vidensk. Selsk. Forh. 1876. 3



< 34 -V

skikkede til senere at ansættes som Docenter; ligeledes til Ho
norarer eller Gager for Mænd, som ere fortrinligt udrustede til 
videnskabelig Forskning og Forfattervirksomhed og som helst 
maatte kunne offre hele deres Kraft dertil, uden at hindres af 
Lærervirksomhed eller anden Embedsgjerning; fremdeles til Rejse
stipendier for ældre Videnskabsmænd, som enten paa gjentagne, 
kortere Besøg i Udlandet eller paa længere Reiser kunne høste 
et for den danske Videnskabelighed frugtbringende Udbytte; og 
endvidere til at fremme forskjellige videnskabelige Arbejder, 
saasom Undersøgelser og besvarelser af Spørgsmaal, hvis Løs
ning til en given Tid er magtpaaliggende, o. s. v.

Med dette udvidede Formaal for Øie har jeg idag stiftet et 
Fond — under Navn af «Ca rlsbe rg - Fond et» — hvortil jeg 
har skjænket en Prioritet i min Eiendom Carlsberg (det op
rindelige, saakaldte Gamle Carlsberg) paa 1 Million Kroner, som 
skal forrentes med 5 pCt. p. A., dog saalcdes, at den fulde 
Renteydelse først indtræder ved min og Hustrues Død, og at 
der, saalænge nogen af os er ilive, ikkun erlægges en aarlig 
Rente af 2 pCt. Indtil videre vil Fondet saaledes kun erholde 
en aarlig Indtægt af 20,000 Kroner til de ovennævnte Formaals 
Fremme og først efter min og min Kones Død komme til at 
disponere over del fulde Rentebeløb af 50,000 Kroner.

For at en saadan Stiftelse imidlertid skal kunne virke efter 
sin Bestemmelse i Nutid og Fremtid, maa der sikkres den en 
vedvarende Bestyrelse af Mænd med videnskabelig 
Indsigt og Dygtighed, i hvilken Henseende Tanken med 
Nødvendighed maa fæste sig paa det Samfund, hvori den danske 
Videnskabelighed hidtil har fundet og sikkert altid vil finde sine 
ypperste Repræsentanter, og som hos os er den eneste Institu
tion, der er saa heldig at staae uafhængig af alle fremmede, 
uvidenskabelige Hensyn og Indflydelser, nemlig det Kongelige 
Danske Videnskabernes Selskab.

Til dette høitaglede Selskab tillader jeg mig derfor at hen
vende mig med Bøn om, at det, ved at vælge nogle Mænd af 
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sin Midte til at vange over den nævnte Stiftelse og til at lede 
dens Virksomhed , vil sikkre dens Bestaaen nu og i kommende 
Tider og sørge for at den altid kan virke til Gavn for Viden
skaben og til Ære for Danmark.

For at sætte Selskabet istand til at danne sig en tydeligere 
Forestilling om den nævnte Stiftelses Beskaffenhed og om Planen 
for dens Virksomhed, vedlægger jeg Udkastet til Fondets Statu
ter, som tildeels ere affattede efter Samraad med D’hrr. Etats- 
raad Steenstrup, og Professor Barfoed, hvis Velvillie og Interesse 
for Sagen jeg ikke nok kan paaskjønne.

1 Ilaab om at dette mit Foretagende maa vinde det ærede 
Selskabs Bifald og at det vil skjænke det nye Institut den for 
dets Existents og Fremgang uundværlige Understøttelse, hvorom 
jeg herved andrager, tegner jeg mig

Med Højagtelse og Ærbødighed
Carlsberg d. 25de September 1876.

J. C. Jacobsen, 
Brygger.

Statuter for « Carlsberg Fondet*.

g I. Til dette Fond er ved Fundats- og Gavebrev af 25de Sep
tember 1876 skjænket en Kapital af 1 Million Kroner med 
Pant i min Eiendom „Carlsberg“ beslaaende af Matr. 
Nr. 19 c., e., f., og g. og 20 c. i Valby med Bygninger, In
ventarium og Ilave. Kapitalen bliver at forrente med 5 
pCt. p. A., dog saaledes at den fulde Renteydelse først 
indtræder ved min og linstrues Død, og at der, saalænge 
nogen af os er i Live, ikkun erlægges en aarlig Rente 
af 2 pCt. eller i det Hele 20,000 Kroner.

3'
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g II. Fondets Formaal ere:
A. at fortsætte og udvide Virksomheden i det af mig i 

1875 oprettede chemiske og physiologiske «Carls
berg Laboratorium» i Overeensstemmelse med dette 
Instituts nedenfor angivne Opgave;

B. at fremme de forskjellige Naturvidenskaber, samt Ma
thematik, Philosophi, Historie og Sprogvidenskab paa 
de nedenfor anførte Maader.

g III. Saalænge Fondets aarlige Indtægt indskrænker sig til det 
ovennævnte Beløb af 20,000 Kroner, vil dette, efter Fra
drag af Administrationsudgifter, først og fremmest være 
at anvende til Bestridelse af de for Laboratoriets Virk
somhed fornødne Udgifter. Ilvad der ikke i hvert enkelt 
Aar maatte behøves til dette Brug, kan anvendes til det 
under g II. B. nævnte Formaal.

g IV. Naar efter min og Iluslrues Død den fulde Renteydelse 
af Capitalen indtræder, skal, ligeledes efter Fradrag af 
Administrations-Udgifterne, Halvdelen af Fondets Indtægt 
forbeholdes til Brug for Laboratoriet (g IL A.), og den 
anden Ilalvdeel til Formaalet B. (cfr. g IL). I Udredelsen 
af Administrations-Udgifterne tage A. og B. lige Deel.

Skulde der til sine Tider ikke behøves det hele Beløb 
af de til Formaalene A. eller B. benlagte aarlige Indtæg
ter, oplægges Resten midlertidigt som Sparepenge til 
Brug for hvert især, efterhaanden som der bliver Trang 
dertil, eller til Benyttelse ved forestaaende større Fore
tagender.

Dersom det imidlertid skulde blive klart, at der i en 
nær Fremtid ikke vil blive Brug i den enkelte Afdeling 
for dens oplagte Sparepenge, hunne disse, naar Direc- 
tionen ved en eenstemmig Beslutning vedtager det, an
vendes til Bedste for den anden Afdeling.

g V. Fondet bestyres af en Direction, bestaaende af 5 Med
lemmer, valgte af det Kgl. Danske Videnskabernes Sel- 
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skab ud af dets egen Midte. Valget gjælder for 10 Aar. 
Hvert andet Aar afgaaer et Medlem, — i første Valgpe
riode efter Lodtrækning. Den Udtrædende kan gjenvæl- 
ges. Afgaaer et Medlem for Valgperioden er udløben, 
indtræder den i bans Sted Valgte for Resten af den Af- 
gangnes Functionstid. Direktionen vælger af sin Midte 
en Formand hver Gang et ordinært Directeurvalg har 
fundet Sted. Den vedtager selv sin Forretningsorden.

g VI. Til tre af Directionens Medlemmer overdrages det sær
lige Hverv, i Forbindelse med 1 eller 2 Tilforordnede, at 
danne Laboratoriets Bestyrelse. Disse tre Medlemmer 
skulle være Naturkyndige. Den eller de Tilforordnede 
vælges af Videnskabernes Selskab blandt Mænd udenfor 
sammes Midte, der enten som Bryggerikyndige eller af 
andre Grunde maae antages at have Fjendskab til og In
teresse for det, der er Laboratoriets Opgave. De vælges 
paa 5 Aar og kunne gjenvælges.

Laboratoriebestyrelsen vedtager selv sin Forretningsor
den og vælger sin Formand, som forbliver i denne Stil
ling indtil hans Functionstid som Directeur er udløben.

§ VIL Directionens Medlemmer oppebære hvert et aarligt Hono
rar af 400 Kroner. De tre Laboratoriebestyrere erholde 
desuden hver et Tillæg af 300 Kroner. Hver af For
mandsposterne honoreres med 200 Kroner. De Tilfor
ordnede honoreres hver med 300 Kroner.

g VIII. Carlsberg-Laboratoriets Opgave skal være ved selvstæn
dige Undersøgelser at prøve de Lærdomme, som Viden
skaben allerede har tilvejebragt, og at udvikle dem ved 
fortsatte Studier til et muligst fuldstændigt viden
skabeligt Grundlag for Maltnings-, Brygnings- og 
Gjærings-Operationerne.

Ved Ansættelse af Assistenter bør der virkes for, at 
der efterhaanden kan uddannes flere Forskere i de her
hen hørende Grene af Chemien og Physiologien.
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Til de Arbeider, hvormed Laboratoriet bør beskjæftige 
sig, kan for Tiden henregnes:
a. Undersøgelser, saavel chemiske som physiologiske, af 

de til Brygning anvendelige Sædarter, særlig af Byg
get og dets Varieteter, samt af Grunden til disses 
forskjellige Egenskaber, saasom Klima, Jordbund, 
Dyrkningsmaade, Modningsgrad o. s. v. ;

b. Lignende Undersøgelser af Humlen og Udforskning 
af Methoder til at bestemme dens virksomme Be
standdele, samt Undersøgelser af disse Sloffers For
hold og Virkemaade under Brygningen og Gjæringen ;

c. Et grundigt Studium af de i Sædarterne værende 
Stoffer, navnlig Meelstof og dels Overgangsformer, 
Dextrin, Sukker, m. fl., samt Æggehvidestofferne og 
disse Stoffers Forhold og Omdannelser under Bryg
ningsoperationerne, saasom:

under’ Maltningen (Udblødningen, Spiringen og 
Kølletørringen) og ved Anvendelsen af forskjellige 
Methoder;

under Mæskningen og Kogningen (Infusions- og 
Decoclions-Methoder, Kogning ved directe Ud, 
ved Damp, under Tryk, o. s. v.);

under Nedsvalingen (den atmosphæriske Lufts Ind
flydelse, modsatte Systemer, Baudelots og Pas
teurs, o. s. v.) ;

under Gjæringen i Forhold til de forskjellige Malt
nings- og Brygningsmethoder;

d. Undersøgelser og Studier af Gjærplanten, dens Ud
vikling, Væsen og Virksomhed under forskjellige Be
tingelser og i de forskjellige Stadier, samt Luftens, 
Lysets, Varmens og Eleelricitetens Indflydelse der- 
paa, m. m. ;

e. Undersøgelser over de andre under Gjæringen op
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trædende Fermenter, Melkesyre-, Eddikesyre-, Smør
syre-Fermenter, rn. Fl. ;

f. Undersøgelser af det færdige Product, Øllet, dets 
Egenskaber og Betingelserne for dets Smag , Hold
barhed, Forædling, o. s. v. ;

g. Undersøgelser af Grundene til de stundom indtræ
dende Uregelmæssigheder i Brygningsoperationerne 
og i det Hele Studier til Forklaring af alle særegne 
Phænomener ;

li. Prøvelse af de af andre Naturforskere meddelte Iagt
tagelser og Opdagelser og af de derpaa byggede Hy- 
potheser og Theorier.

De vundne Resultater offenliggjøres i inden- og 
udenlandske Tidsskrifter eller paa anden Maade, deels 
som offenlig Redegjørelse for Institutets Virksomhed, 
deels ligeoverfor Udlandet som et Vidnesbyrd om, at der 
fra dansk Side tages hæderlig Deel i Videnskabens Ud
vikling i de Retninger, hvorom her er Tale. Intet Re
sultat af Institutets Virksomhed, som har Betydning i 
theoretisk eller praktisk Henseende, maa hemmeligholdes.

Det maa betragtes som en Selvfølge, at de Mænd, 
som forestaae Laboratoriet, ved Siden af deres Arbeider 
i Institutets specielle Retning, maae stræbe at bevare og 
udvikle deres videnskabelige Dygtighed i Almindelighed 
ved andre Studier og Undersøgelser, dog saaledes, at In
stitutets Hovedopgave ikke tilsidesættes eller tabes af Sigte.

Forsaavidt de disponible Midler strække til og Be
styrelsen finder det hensigtsmæssigt, bør der fra Tid til 
anden gives Forstanderne Ledighed til ved Reiser at 
knytte personlig Forbindelse med Naturforskere i andre 
Lande, som virke i lignende Retning, og at gjøre sig be- 
kjendte med tilsvarende Instituter i Udlandet og deres 
Arbeider.
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Institutet maa ikke paatage sig at virke som en 
«Bryggerskole» for Elever uden videnskabelig Fordannelse, 
ei heller foretage Analyser for eller udstede Attester til 
Uvedkommende.

§ IX. Den til Videnskabernes Fremme i Almindelighed bestemte 
Sum (cfr. gg IL B., 1(1. og IV.) skal fortrinsviis anvendestil:
a. Reisestipendier for ældre Videnskabsmænd paa indtil 

3,000 Kroner, enten til gjentagne kortere Besøg i 
Udlandet, eller til længere Reiser;

b. Midlertidige Honorarer til yngre Videnskabsmænd, 
hvis Begavelse og indre Kald gjøre dem særlig skik
kede til senere at indtræde i offenlig Virksomhed;

c. Lønninger for Livstid eller for visse Aar til udmær
kede Mænd, som kunne virke heldigt som «frie Vi
denskabsmænd» udenfor en offenlig Stilling;

d. Stipendier eller Honorarer paa indtil 2000 Kroner for 
specielle Studier eller Undersøgelser;

e. Bidrag til videnskabelige Arbeiders Fremme. 
Foranførte Bestemmelser gjælde baade for Medlemmer og 
for Ikke-Medlemmer af Videnskabernes Selskab og ligesaa 
for videnskabelige Arbeider i og udenfor Selskabet.

g X. Directionen forvalter Fondets Midler. Den foranstalter 
under sin Kontrol dets Kasse- og Regnskabsvæsen be
sørget ved en dertil antaget, lønnet Regnskabsfører, hvis 
Regnskab revideres af 2 Directeurer. Decision og Qvit- 
tance gives af den samlede Direction.

Den vedtager det aarlige Budget og tager Beslutning 
om Anvendelsen af den til forskjellige Videnskabers Fremme 
bestemte Sum i Henhold til § IX.

Den meddeler Selskabet en aarlig Beretning om Fon
dets Anvendelse og om Laboratoriets Virksomhed, samt 
Oversigt over Fondets Indtægt, Udgift og Status.

Den gjør Indstilling til Selskabet om Valget af Tilfor
ordnede til Laboratoriebestyrelsen.



g XI. Laboratoriebestyrelsen varetager Alt, hvad der angaaer det 
særlige Overtilsyn med Laboratoriets Virksomhed, dets 
Lokaler, Inventarium o. s. v.

Den ansætter Laboratoriets Forstandere, hvilken An
sættelse fra begge Sider kan opsiges med 1 Aars Varsel.

Den antager efter Forhandling med Forstanderne de 
fornødne Assistenter paa tre Maaneders Opsigelse.

Som Laboratorieforstandernes Foresatte vaager den 
over, at den statutmæssige Plan for Laboratoriets Virk
somhed følges. Uden at gribe ind i Forstandernes selv
stændige videnskabelige Virksomhed, forhandler den med 
dem om Udførelsen af saadanne Arbeider, som kunne 
kaste et videnskabeligt Lys over specielle Operationer i 
Bryggeriet o. s. v.

Den affatter Forslag til det aarlige Budget for Labora
toriet og vaager over dets Overholdelse.

Den gjør Forslag til Directionen om extraordinaire For
anstaltninger udenfor del ordinære Budget og om Anven
delsen at de for Laboratoriets Vedkommende oplagte 
Sparepenge.

§ XII. Laboratorieforstanderne skulle ved Iagttagelser og Under
søgelser, hvortil Operationerne i Bryggeriet give Anled
ning, samt ved Studier og Arbeider i Laboratoriet uddanne 
sig i de særlige Retninger af Videnskaben, som have 
Betydning for Ølbrygningen.

De skulle aarlig meddele Bestyrelsen en udførlig Rap
port over de udførte Arbeider. De Meddelelser herom, 
som Bestyrelsen finder det hensigtsmæssigt at offenlig- 
gjøre, skulle de udarbeide i en dertil egnet Form. Med
fører Udgivelsen Udgifter, afholdes disse af Laboratoriets 
Budget, men giver den Indtægt, tilfalder denne Forfatteren.

Saalænge de ere i Laboratoriets Tjeneste, maae de 
ikke paatage sig at være Consulenter for Andre og ei 
heller befatte sig med anden Virksomhed for egen Reg



ning eller for Private. Uden Bestyrelsens Samtykke maae 
de heller ikke paatage sig nogen offenlig Virksomhed, og 
dersom Bestyrelsen maatte finde en saadan ønskelig og 
forenelig med Laboratoriets Tarv, kan Bestyrelsen betinge 
Samtykket af en forholdsmæssig Afkortning i den aarlige 
Gage.

De maae ikke modtage Valg til Rigsdagen.
De antage og afskedige de underordnede Betjente og 

vaage over god Orden i Laboratoriet.
De besørge Anvendelsen af de budgetterede Summer, 

som stilles til deres Raadighed til løbende Udgifter og 
aflægge Regnskab derfor til Bestyrelsen.

g XIII. Laboratorieforstanderne lønnes mindst lige med Universi
tetsprofessorer paa samme Alderstrin, men ere ikke pen
sionsberettigede. Under særlige Omstændigheder kan 
Directionen dog, efter Bestyrelsens Indstilling, tilstaae 
dem en midlertidig eller livsvarig Understøttelse af Labo
ratoriets Konto.

§ XIV. Om Forandring i S ta tu I erne.

Naar Directionen i Tidens Løb finder det nødvendigt, 
at disse Statuter forandres, rnaa den gjøre Indstilling til 
Videnskabernes Selskab om de Forandringer, hvorom 
samtlige Medlemmer af Directionen ere enige, og Sel
skabet tager da Beslutning om de indstillede Forandringer. 
Dersom Selskabet foreslaaer Ændringer i Directionens 
Indstilling, kunne disse Ændringer først komme til Af
stemning i et nyt Møde 4 Uger efter at Directionen har 
meddeelt Selskabet, at den med Eenstemmighed har til- 
traadt Ændringsforslagene.
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Carlsberg-Laboratoriets Formaai (g VIII) maa dog ingen
sinde opgives og dette Institut maa aldrig skilles fra 
Eiendommen «Carlsberg», saalænge der i samme drives 
Bryggeri; eiheller maa Laboratoriet nogensinde sammen
smeltes med noget andet Institut.

Carlsberg, den 25de September 1876.

J. C. Jacobsen.

Efterat Præsidenten havde ladet oplæse den ovenfor 
S. (31) aftrykte Skrivelse til ham, udviklede han i Korthed hvor
ledes Sagen stillede sig for ham, baade naar han med ube
tinget Glæde saa hen til Gavens overordentlige Storartethed, til 
del Fædrelandssind og den Erkjendelse af Videnskabens inderlige 
Sammenhæng med praktisk Virken, som den var et Udtryk for, 
samt til den store Tillid, Giveren havde vist Selskabet, og naar 
han betragtede de Betænkeligheder, der maaske kunde reise sig 
ved at se hen til det overordentlig store Ansvar overfor Stifte
ren og Fædrelandet, som Selskabet paatog sig og som maaske 
kunde befrygtes at overgaa Selskabets Kræfter, eller til den mu
lige Ligevægts-Forstyrrelse, der ved Hvervets Modtagelse og ved 
Overdragelsen til enkelte Medlemmer af en saa stor Indflydelse 
paa videnskabelige Formaals Fremme, maaske kunde fremkaldes 
indenfor Selskabet. Dog mente han , at disse Betænkeligheder 
maatte falde bort, navnlig under Hensyn til den klare Form, 
hvori Statuterne forelaa, saa at disse vel paalagde Selskabet 
at vælge Fondets Bestyrere, men dog selve dettes Be
styrelse laa udenfor Selskabet, lian maatte derfor udtale 
som sin Overbevisning, at Selskabet i Tillid til sine Kræfter og 
til en ærlig Virken med disse turde overtage det Hverv, Stifte
ren havde ønsket at lægge i dets Hænder, og med Glæde og 
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Tak burde tage det til Videnskabens Fremme og Fædrelandets 
Hæder skjænkede Fond under sin Varetægt.

Efterat Pr æ s i d e n te n derpaa havde opfordret Medlemmerne 
til at ytre sig om Sagen, tog Selskabets ældste tilstedeværende 
Medlem, Etatsraad Bendz Ordet for at udtale, at Præsidenten 
vistnok fuldelig havde udtrykt hvad der i Almindelighed bevæ
gede sig hos Medlemmerne , da de den 25de September mod
toge den ligesaa glædelige som overraskende Meddelelse. lian 
følte, at han ikke alene for sin Del maatte slutte sig til Præsi
dentens Konklusion, men ogsaa turde opfordre sine Kolleger til 
at gjøre det Samme, og til med Glæde og Tak at modtage del 
storartede og hædrende Tilbud uden al Diskussion.

Da efter skeet Opfordring higen begjærede Ordet lod Præ
sidenten afstemme om Modtagelsen af Tilbudet under de i 
«Udkast til Statuter for Carlsbe rgfondet« knyttede Betingel
ser. Alle tilkjendegave deres Samstemning ved at rejse sig, og 
Selskabet overtog saaledes enstemmig det Hverv, som Stifteren 
havde tiltænkt det.

Et af Præsidenten foreslaaet Edkast til en Svarskri
velse til Kapitajn Jacobsen fandt almindelig Tilslutning, og 
Selskabet vedtog at lade den overbringe af Præsidenten, 
(Madvig), Sekretæren (Steenstrup), samt det ældste tilstede
værende Medlem af hver Klasse: Etatsraad Bendz og Etatsraad 
Wc s te rgaar d.

Endelig vedtoges det at betragte Meddelelsen som konfi
dentiel, indtil Præsidenten den 2den Oktober havde forebragt 
den for Selskabets ophøjede Protektor, H. M. Kongen.



Svarskrivelsen lød saaledes:

«Ved Skrivelse af 25de dennes har De, højtærede Herre, til
stillet det Kongelige Danske Videnskabernes Selskab Udkast til 
Statuter for en af Dem ved Gavebrev af samme Dag oprettet 
Stiftelse til videnskabelige Formaals Fremme, «Carlsbergfondet», 
og anmodet Selskabet om at paatage sig nu og for Fremtiden 
at danne Stiftelsens Bestyrelse ved Valg imellem dets Medlem
mer i Henhold til de i Statuterne fastsatte Regier. Idet vi først 
og fremmest udtale vor inderlige Paaskjønnelse af den paa en
gang oplyste og patriotiske Aand, hvoraf Stiftelsen er fremgaaet 
og af den liøjhjertede og storartede Rundhaandelhed, hvormed 
den er udstyret, og idet vi hertil føje Udtrykket af vor fulde 
Erkjendelse af den hædrende Tillid, hvormed De bar beæret 
Selskabet, erklære vi os efter enstemmig Beslutning herved med 
Glæde villige til at udføre det Hverv, hvortil vi ere opfordrede, 
og ønske, at det maa lykkes Selskabet stedse at gjøre dette paa 
en saadan Maade, at derved bidrages til, at Stiftelsen kan virke 
«til Gavn for Videnskaben og til Ære for Danmark». Vi haabe, 
at denne Virksomhed i lang Tid maa udfolde sig under Stifte
rens Øje og Deltagelse.

Valget af den første Bestyrelse vil kunne foregaa, saasnart 
De som Stifter efter Fundatsens Konfirmation og Statuternes 
endelige Udfærdigelse anser det for ønskeligt.

Det Kongelige Danske Videnskabernes Selskab i Kjøbenhavn, 
den 29de September 1876.

Paa Selskabets Vegne
J. N. Madvig, Japetus Sleenstrup,

Selskabets Præsident. Selskabets Sekretær.

Hr. Kapitajn Brygger J. C. Jacobsen. 
R. af D. og DM. pp.

Carlsberg.


